COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO

ATA Nº 29/2024

Aos nove dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e quatro, às oito horas e quinze minutos, no

Plenário Deputado Nelito Câmara da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso do Sul, sob a

presidência da Deputada Mara Caseiro do Bloco Parlamentar 2, reuniram-se ordinariamente os membros

titulares da Comissão de Constituição Justiça e Redação (CCJR) Deputados Junior Mochi, Antonio Vaz e

Pedrossian Neto do Bloco Parlamentar 1 e Caravina do Bloco Parlamentar 2. Cumprimentando a

imprensa, telespectadores da TV Assembleia e, invocando a proteção de Deus, a Senhora Presidente

Deputada Mara Caseiro deu início à Vigésima Nona Reunião Ordinária da CCJR nesta Segunda Sessão

Legislativa da Décima Segunda Legislatura deste Poder. Na primeira parte, foi dispensada a leitura da

Ata nº 28/2024 por já ter sido disponibilizada a todos os membros da Comissão e, submetida à

discussão, recebera aprovação sem restrição. Na segunda parte, foram distribuídas 46 matérias, a

saber: oito ao Deputado Caravina, o Projeto de Lei n. 179/24 e os Projetos de Lei Complementar n. 09 e

010/24 do Poder Executivo, o Projeto de Lei n. 212/24 do Poder Judiciário e os Projetos de Resolução n.

084, 085, 086 e 087/24 da Deputada Mara Caseiro; doze ao Deputado Pedrossian Neto, o Projeto de Lei

n. 208/24 do Poder Executivo e os Projetos de Resolução n. 072, 073 e 074/24 da Deputada Gleice Jane,

os n. 075 e 081/24 do Deputado Gerson Claro, os n. 076, 077 e 078/24 da Deputada Lia Nogueira, os n.

079 e 080/24 do Deputado Neno Razuk e o n. 082/24 do Deputado Zeca do PT; nove ao Deputado Junior

Mochi, o Projeto de Lei n. 209/24 e o Projeto de Lei Complementar n. 011/24, do Poder Executivo e o

Projetos de Resolução n. 065/24 do Deputado Zeca do PT, n. 066, 068 e 069/24 do Deputado Marcio

Fernandes, n. 070/24 do Deputado Pedrossian Neto e os n. 067 e 071/24 do Deputado Renato Câmara;

nove ao Deputado Antonio Vaz, o Projeto de Lei n. 211/24 do Poder Judiciário e os Projetos de Resolução

n. 051, 052, 054, 055, 056 e 058/24 do Deputado Junior Mochi, o n. 053/24 do Deputado Pedro Kemp e

o n. 057/24 do Deputado Pedrossian Neto; por fim, oito avocadas pela Senhora Presidente Deputada

Mara Caseiro, os Projetos de Lei n. 213 e 214, do Poder Judiciário e os Projetos de Resolução n. 059 e

060/24 do Deputado Antonio Vaz, n. 061/24 do Deputado Lidio Lopes e os n. 062, 063 e 064/24 da

Deputada Lia Nogueira. Na terceira parte, o Deputado Antonio Vaz devolveu o Projeto de Lei n. 200/24

da Deputada Gleice Jane com parecer contrário aprovado por unanimidade e os Projetos de Resolução n.

047/24 do Deputado Pedrossian Neto com parecer favorável aprovado pelos demais membros com a

determinação de coleta de voto do suplente do autor e n. 050/24 do Deputado Zeca do PT com parecer

favorável aprovado por unanimidade; o Deputado Junior Mochi devolveu os Projetos de Resolução n. 029

e 043/24 do Deputado Caravina com parecer favorável aprovado pelos demais membros e com a

determinação de coleta de voto do suplente do autor, devolveu também os Projetos de Resolução n.

033/24 do Deputado Paulo Duarte e n. 048/24 do Deputado Coronel David, n. 091/24 e 092 do

Deputado Lidio Lopes e 093/24 da Deputada Mara Caseiro todos com parecer favorável aprovados por

unanimidade; o Deputado Caravina devolveu o Projeto de Lei n. 132/24 do Deputado Lucas de Lima com

parecer contrário aprovado por unanimidade e os Projetos de Resolução n. 044/24 do Deputado Zeca do

PT, n. 049/24 do Deputado Paulo Corrêa, n. 089/24 da Deputada Mara Caseiro e n. 090/24 do Deputado

Junior Mochi, todos com parecer favorável aprovados por unanimidade e com a determinação de coleta

de votos dos suplentes referentes aos autores destes dois últimos; o Deputado Pedrossian Neto devolveu

o Projeto de Lei n. 205/24 da Deputada Gleice Jane e os Projetos de Resolução n. 039/24 do Deputado

Caravina com parecer favorável aprovado pelos demais membros, sendo determinada a coleta do voto

do suplente do autor, o n. 040/24 do Deputado Pedro Kemp e n. 046/24 dos Deputados Paulo Corrêa e

Gerson Claro com parecer favorável aprovado por unanimidade; por fim, a Senhora Presidente Deputada

Mara Caseiro devolveu os Projetos de Resolução n.021 e 022/24 do Deputado Caravina com parecer

favorável aprovado pelos demais membros e com a determinação de coleta de votos do suplente do

autor, os Projetos de Resolução n. 030/24 do Deputado Zé Teixeira, n. 037/24 do Deputado Paulo

Duarte, n. 038/24 do Deputado Marcio Fernandes e n. 045/24 da Deputada Lia Nogueira, todos com

parecer favorável aprovados por unanimidade. A Senhora Presidente Deputada Mara Caseiro encerrou a

reunião, mandando lavrar a presente Ata que, lida e aprovada, será assinada pelos presentes.

Deputada MARA CASEIRO                                                                 Deputado JUNIOR MOCHI

Presidente                                                                                                Vice-Presidente

Deputado PEDROSSIAN NETO                                                                    Deputado ANTONIO VAZ

                                                                Deputado CARAVINA